
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 111/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 05 de abril de 2023, a Portaria n. 133/2022/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça OCTAVIO CORDEIRO NORONHA, ID n. 
2960834, para exercer a função de Promotor-Corregedor (00035.000.477/2023 - Port. 075/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de abril de 2023, a Promotora de Justiça LESSANDRA BERGAMASCHI, ID n. 3433811, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00001.000.409/2023 - Port. 076/2023/GABPGJ). 

- o Dr. Márcio Schlee Gomes, Promotor de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, para oferecer denúncia contra Ronaldo 
Cardoso Almeida, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito 
Policial autuado judicialmente sob o n. 5029611-50.2021.8.21.0022, oriundo da 4ª Vara Criminal de Pelotas, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 07/2023/SUBJUR). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de abril de 2023, JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, ID n. 3344975, do cargo de Promotor de Justiça de Entrância Final, 
tendo em vista posse no cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (01150.000.012/2023 - Port. 
073/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 112/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para a entrância intermediária, e CLASSIFICA no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Luiz 
Gonzaga, o Dr. VINÍCIUS CASSOL, ID n. 3947637, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul, de entrância inicial (Edital 
65/2023 - Port. 0478/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PÓS GRADUAÇÃO – DIREITO 
 

EDITAL N. 01/2023 – PORTO ALEGRE 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS, DR. ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de pós-graduação em Direito para atuarem junto à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos do Ministério Público do Rio Grande do Sul, conforme ANEXO I. 
 

Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 
 

 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Promotor de Justiça Assessor 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 



 

 

3 
 

ANEXO I 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

Candidato Inscrição Nota da Prova Escrita Nota da Entrevista Resultado 

1º Renan Arruda Rodrigues 01 - - ausente 

2º Marina Bettanin 02 0,0 - não aprovada 

 

 

 

 

BOLETIM N. 113/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 03 de abril de 2023, a carga horária da servidora LAUREN PIEROZAN, ID n. 3450589, Analista do 
Ministério Público - Direito, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 00777.000.103/2023 – Port. 
0480/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, ID n. 3896510, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 03 de abril a 03 de 
junho de 2023 (PGEA 00772.000.632/2023 – Port. 0496/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, ID n. 3790452, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, uma vez por semana, no período de 03 de abril a 03 de outubro de 2023 (PGEA 
00033.000.330/2023 – Port. 0497/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor DOUGLAS ROSCHILDT, ID n. 3895963, Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santo Cristo, uma vez por semana, no período de 03 a 30 de abril de 2023 (PGEA 
00877.000.365/2023 – Port. 0502/2023/SUBADM). 

- a servidora RENATA GARCEZ HEPP, ID n. 3966135, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha (PGEA 01718.000.157/2023 – Port. 0507/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/03/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", DOUGLAS 
BRAIDA DE MORAES, tendo entrado em exercício em 04/04/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/04/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", EZEQUIELA 
BASSO BERNARDI, tendo entrado em exercício em 04/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0025/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.060/2023 

 

CONTRATADA: INNOVATION LAB CONSULTORIA E INOVAÇÃO EMPRESARIAL LTDA.; OBJETO: atividade educacional “Curso Meltdown”, 
que busca abordar os principais temas que permeiam a gestão de negócios inovadores, com o objetivo de eliminar barreiras que impedem o 
crescimento da organização, destinada a membros e servidores do Ministério Público do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 83.000,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3905, SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II e § 1º, combinado com o artigo 13, inciso VI, da Lei Federal n. 
8.666/1993, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

 

 



 

 

4 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.060/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, os servidores para atuar na fiscalização do Contrato n. 0025/2023, conforme a 
serguir: Fiscal Titular: Amanda Campani Lourenzi, ID 3431932; Fiscal Substituto: Daniele Uflacker Petrini, ID 3448126;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de abril de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 10° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 135/2019  

PROCEDIMENTO 02405.000.194/2019 
 

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; OBJETO: suprimir do objeto do ajuste 01 (um) posto de vigilância patrimonial, 12h, 
diurno, de segunda a sexta – POA Regional do 4º Distrito (posto 45), a contar da autorização dos serviços do posto objeto da cláusula terceira. Em 
decorrência do disposto acima, o valor mensal do instrumento, passa a ser de:  Montante “A”: R$ 1.386.088,12; Montante “B”: R$ 83.259,04;  
Montante “C”: R$ 172.815,76 (estimado); Montante “D1” R$ 110.078,84; Montante “D2” R$ 12.981,47 (estimado).  Alterar qualitativamente o posto 
176 - POA Vespúcio de Abreu: posto 1 do Anexo II do contrato, que, agora, por conta da troca de endereço para a Av. Pernambuco, n.º 753, passa 
a se chamar POA GAECO e passa a operar a contar da autorização dos serviços; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alíneas e , e § 1º, da 
Lei Federal a b n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de abril de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 24/2023 (PGEA n. 01359.000.020/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 3 (três) telas interativas de 85 polegadas, 
com instalação e treinamento presencial, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Motivação: alteração de especificação do 
objeto. Data e horário de abertura das propostas: 20/04/2023, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 20/04/2023, às 10 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de abril de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 29/2023 (PGEA n. 00677.000.149/2023) Tipo: Menor preço . Objeto: Fornecimento e instalação de tela galvanizada, com 
requadro e pilaretes metálicos, no prédio da Unidade de Patrimônio e Almoxarifado, situado na Rua Leopoldo Froes, n. 86, em Porto Alegre, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 19/04/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 19/04/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de abril de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 075/2023 

Resultado do Edital n. 057/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 (DEMP 27/03/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.233/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 08/2023 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00798.000.883/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguarão. OBJETO: autuação de procedimento investigativo sobre segurança alimentar do Supermercado Vencato. INVESTIGADO(S): 
FABIO DINIZ MELGARES. LOCAL DO FATO: JAGUARÃO/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Destinar ao consumo tomate com resíduos 
de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Comércio de Alimentos FSR Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.565/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Investigar dano à tutela coletiva dos consumidores decorrente de prática abusiva, pela 
colocação no mercado de consumo de produto impróprio ao consumo no estabelecimento comercial MI Baixinha Ltda, nome fantasia Restaurante 
Komakilo em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): MI Baixinha Ltda, nome fantasia Restaurante Komakilo. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.562/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Investigar dano à tutela coletiva dos consumidores decorrente de prática abusiva, pela 
colocação no mercado de consumo de produto impróprio ao consumo no estabelecimento comercial Mini Mercado Águia Real LTDA, nome 
fantasia Minimercado Águia Real, localizado em Xangri-La. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.423/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Agendamento irregular de consultas com Oftalmologistas pela Ótica Laura. INVESTIGADO(S): Ótica Laura. 
LOCAL DO FATO: Taquara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: 
Acompanhar as medidas tomadas pelo Município de Restinga Sêca com a finalidade de implementar o plantão noturno de farmácias na cidade, em 
atenção à legislação federal, estadual e municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.327/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual irregularidade em negativa de 
cobertura de procedimento pelo plano de saúde. INVESTIGADO(S): Hospital Moinhos de Vento. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.971/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual irregularidade por descumprimento 
contratual. INVESTIGADO(S): Bruno Rodrigues Furtado de Mendonça, 99pay. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Proc. Adm. do MAPA/RS acerca de 
comercialização de produto irregular. INVESTIGADO(S): Bebidas Planalto Médio. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.271/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamante queixa-se de má prestação de 
serviço por parte da ECCO-SALVA. INVESTIGADO(S): ECCO SALVA EMERGÊNCIAS MÉDICAS (Eco Salva). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.889/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Biscoito amanteigado que não possui manteiga 
em seus ingredientes. INVESTIGADO(S): Ind. de Biscoitos Klain Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.752/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

6 
 

Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar a precariedade das condições e conservação da rede elétrica.  
INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A - NOTIFICAÇÕES. LOCAL DO FATO: Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.386/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a comercialização de produto alimentício sem 
autorização sanitária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.320/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Termo de Cooperação para o recolhimento de corpos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. CAO  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.141/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comercialização de farinha de trigo 
desclassificada. INVESTIGADO(S): Ind. e Com de Erva Mate Salet Ltda (Ecobio). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.456/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Irregularidade em consulta oftalmológica por 
profissional não médico. INVESTIGADO(S): Mercadão dos Óculos Sol e Grau e Franchising Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.075/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encerramento de filiais na Cidade de Porto 
Alegre sem o cumprimento de contratos vigentes ou devolução de valores por serviços não prestados. INVESTIGADO(S): LSRS Serviços e 
Participações Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de Abril de 2023. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 074/2023/SUBADM 

 
TORNO PÚBLICO, em complementação ao Edital n. 051/2023/SUBADM, publicado no DEMP de 21/03/2023, considerando o disposto no 
expediente PGEA n. 00001.000.415/2023 e Resolução CNMP n. 170/2017, a ordem de classificação final do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público, estando integradas as listas de Classificação Geral, Classificação Especial para Candidatos com Deficiência (não 
houve candidato aprovado) e Classificação Especial para Candidatos Negros, conforme segue: 
 

NOME ORDEM 

RODRIGO MAYER MELEO 1º 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 2º 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 3º 

SOFIA FREITAS SILVA 4º 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 5º 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 6º 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 7º 

RENAN LOSS 8º 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 9º 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 10º 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 11º 



 

 

7 
 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 12º 

RAÍSSA FONSECA TERENA 13º 

FERNANDO MELLO MÜLLER 14º 

RAFAEL WOBETO PINTER 15º 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 16º 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 17º 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 18º 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 19º 

ANITA SPIES DA CUNHA 20º 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 21º 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 22º 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 23º 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 24º 

FAGNER MACIEL DA LUZ 25º 

JESSICA OSMARINI MARQUES 26º 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 27º 

HUGO PASTORIO PEREIRA 28º 

MATHEUS TRINDADE 29º 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 30º 

FERNANDA COVESSI THOM 31º 

MARCELO BALICKI 32º 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 33º 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 34º 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 35º 

GUSTAVO BLUMER ALVES 36º 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 37º 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 38º 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 39º 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 40º 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 41º 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 42º 

ANA BEATRIZ MAYR 43º 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 44º 

LAIS SABOIA SOUTO 45º 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 46º 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 47º 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça, 
Presidente da Comissão. 

 

 
 

 
EDITAL N. 107/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MATEUS SANTOS DE FREITAS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
PJ 5158430-34.2022.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 04 de abril de 2023. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 



 

 

8 
 

 
 

EDITAL N. 108/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado BRUNO MOREIRA DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do IP 5004069-
25.2023.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 04 de abril de 2023. 
FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 244/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.651/2022 e 02456.000.038/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE 
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER – 
FEPAM 

SIGNATÁRIO RENATO DAS CHAGAS E SILVA 

CARGO DIRETOR-PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a execução do “PROJETO DE 
MONITORAMENTO DE AGROTÓXICOS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO JACUÍ”, fins 
de monitorar a ocorrência de resíduos de agrotóxicos nas águas da Bacia Hidrográfica do Alto 
Jacuí. Para atingir os objetivos do projeto, está prevista, dentre outras ações, a contratação de 
serviços de terceiros para a realização de coletas de amostras e análises laboratoriais, nos 
termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí. 

VALOR DO PROJETO R$ 852.480,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 852.480,00 

VIGÊNCIA 36 (trinta e seis) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 36 (trinta e seis) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105  Projeto: 8535  Subprojeto:00001 NAD: 3.3.90.39  Rubrica: 3967  
SRO: 14503 

DATA DA ASSINATURA 05 de abril de 2023. 

 

 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 179/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.772/2022 e 02456.000.024/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 



 

 

9 
 

SIGNATÁRIO SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES                 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO  

INTERVENIENTE BRIGADA MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI 

CARGO COMANDANTE-GERAL  

RESUMO DO OBJETO 

O presente convênio tem por objeto a execução do Projeto denominado “APOIO AO 
PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA – 
PROERD”, mediante a aquisição de materiais didáticos e de divulgação para destinação às 
Unidades Operacionais da Brigada Militar que executam o PROERD (política pública 
reconhecida nos termos da Lei n. 13.468, de 15 de junho de 2010) para utilização, por 
policiais militares habilitados, na prevenção primária de toda comunidade escolar, ampliando a 
ação conjunta entre o policial militar, escola e família, no sentido de prevenir e reduzir o uso 
indevido de drogas e violência entre crianças e adolescentes nas escolas gaúchas, nos 
termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Estado do Rio Grande do Sul. 

VALOR DO PROJETO R$ 998.185,00  

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 998.185,00 

VIGÊNCIA 60 (sessenta) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 60 (sessenta) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 0976 Recurso: 1105  Projeto: 8535 Subprojeto:00001   
NAD: 3.3.90.32  Rubrica: 3201  SRO:10999  

DATA DA ASSINATURA 04 de abril de 2023. 

 


		2023-04-05T10:51:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




